Протокол  мероприятия

                                                                                03.05.2024 года

Организаторы:

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской

области  средняя общеобразовательная школа имени А.А. Каргина пос.

Краснооктябрьский муниципального района Большечерниговский Самарской

области

Место проведения: 446297, Самарская область, Большечерниговский р-н,

пос. Краснооктябрьский, ул. Школьная, 1 А

Форма мероприятия: очная

Участники: школы Южного управления

Повестка:

1. Приветственное слово – Анистратова Елена Сергеевна - директор

ГБОУ СОШ им.А.А. Каргина пос. Краснооктябрьский – линейка с

выносом знамени.

2. Стендовый доклад «Я - Патриот».

3. Экскурсия в музей школы.

4. Внеурочное занятие  «Рассказы по истории Самарского края» - 4 класс.

5. Театральная постановка.

Слушали:

1. Работа стажировочной площадки началась с торжественного открытия.

Ильина Анастасия (ученица  9 класса) исполнила песню о войне.

 После вступительных слов ведущих   прозвучал Гимн РФ.

Ведущие предоставили слово для выступления директору школы

Анистратовой Е.С.

Под руководством командира знаменной группы отряда «Дети России»

Файзулина Эльдара, провели церемонию выноса знамени  ВПК «Патриоты

России».

В завершении торжественной части ведущие пригласили гостей на просмотр

стендового доклада.

2. Со стендовым  докладом по программе « Я – Патриот» выступили

Елена Александровна Филатова  и Наталья Валерьевна Лаврентьева.

 В ходе своего выступления  Елена Александровна рассказала о целях и

задачах данной программы,  с наставляемой, Натальей Валерьевной,

наглядно показала  какие формы патриотического воспитания школьников

применяются в школе.

Наталья Валерьевна рассказала, что является молодым педагогом и, будучи

наставляемой опытным педагогом - наставником за три года совместной

работы ей была оказана помощь: в приобретении практических навыков,

необходимых для педагогической работы по занимаемой должности;

в выработке умения применять теоретические знания в конкретной

практической работе.

Наставник помогала ей реализовать себя, развить личностные качества,

коммуникативные умения, совершенствовать педагогическую базу, развивать

умения  управлять детским коллективом.

3. Экскурсию в школьном музее провели ученица 8 класса Зенкина

Цветана и ученица 6 класса Комарова Анжела. Экскурсоводы начали с

экспозиции «Есть такая профессия - Родину защищать», посвященная

выпускнику нашей школы - Каргину Андрею Александровичу, который

погиб в Чеченской войне и чье имя с 2015 г носит наша школа.

Комарова А. рассказала про экспозицию участникам Великой Отечественной

войны. Продолжила экскурсию Зенкина Цветана, ознакомив гостей с

экспозицией землякам - участникам войны в Афганистане и Чечне. На

данный момент готовится обновление экспозиции участникам ВОВ и

участникам локальных войн. Следующая экспозиция «Героями не

рождаются, героями становятся» посвящена выпускнику школы Сафронову

Александру Алексеевичу, погибшего в специальной военной  операции на

Украине. Экскурсоводы познакомили  присутствующих с экспозицией,

посвященной участникам  СВО – Сахипкирееву Р.Р., Бухмарову Р.В.,

Гульбандян М.М., Акзянову Р.М. Затем состоялось самостоятельное

знакомство  гостей со стеной памяти, которая  посвящена основным

сражениям Великой Отечественной войны. Анжела и Цветана рассказали,

что  музей обновляется и пополняется экспонатами.  Планируется еще

открытие русской избы. Гости поблагодарили экскурсоводов и продолжили

самостоятельно знакомиться с экспонатами.

4. В 4 классе ГБОУ СОШ им. А.А.Каргина пос. Краснооктябрьский было

проведено открытое занятие по Рассказам по истории Самарского края.

Выбранная тема «Война народная, священная война», подтема « Учителя-

фронтовики нашей школы». Цель занятия: создание условий для

формирования личностно - патриотических качеств на примере учителей,

принимавших участие в Великой Отечественной войне.

Задача, направленная на достижение личностных результатов -

формирование  познавательного интереса к новому материалу об учителях-

фронтовиках. Для этого обучающимся  были даны предварительно задания:

найти информацию об учителях – фронтовиках в Книге памяти

Большечерниговского района, выполнить рисунки по теме.

В ходе занятия деятельность детей была направлена на развитие умения

планировать, оценивать свою деятельность, осуществлять подбор и

исследование для выступления  в устной форме; умение вести диалог с

учителем, в коллективе - обсуждение проблем. В ходе занятия ребята

проявляли активность и инициативу.

В решении предметных результатов были созданы условия для

формирования первичных знаний об истории Великой Отечественной войны

и об учителях – фронтовиках школы - это демонстрация презентации по

теме, обзор литературных источников( книга Н.В.Искрина « Это наша с

тобой биография», рассказ К.Ушинского « Сумка почтальона» и др.).

В целях мотивации  к восприятию материала целый раздел был посвящен

знакомству с « военными» газетами, где ребята узнавали о подвигах учителей

на разных этапах  и фронтах войны. Подбор материала подготовили

активисты школьного музея.

 В поисках материала  создавалась огромная  информационная среда- поле

для проращивания у подрастающего поколения  ростков  патриотических

чувств. Например, Апергенова Асель сочинила стихотворение об учителях,

многие ребята нарисовали рисунки.

5. Обучающиеся 3-6 классов выступили с постановкой о Великой

Отечественной войне, которая направлена на духовно-нравственное и

патриотическое воспитание молодежи. Показали сценку «Дети блокадного

Ленинграда». В качестве художественного материала были использованы

стихотворения и песни отечественных композиторов  «Катюша», «Пусть

всегда будет солнце».

		2024-05-14T12:19:45+0400
	Белоусова Ю.В.
	Мною рассмотрен этот документ